

## انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(258)- چهارشنبه 3 دی 1382 - 24 دسامبر 2003  
<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

قطعهنامه سازمان ملل درباره نقض حقوق بشر در ایران

بی بی سی - سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003

روز دوشنبه 22 دسامبر، مجمع عمومی سازمان ملل متحد قطعهنامه پیشنهادی کمیسیون سوم این سازمان را در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران با شصت و هشت رأی موافق، پنجاه و چهار رأی مخالف و پنجاه و یک رأی ممتنع تصویب کرد.

این قطعهنامه بیشتر به پیشنهاد کانادا در کمیسیون سوم سازمان ملل که مسئولیت رسیدگی به مسائل اجتماعی، فرهنگی و حقوق بشر را دارد تصویب و برای اخذ تصمیم نهائی به مجمع عمومی سازمان ملل ارائه شده بود.

قطعهنامه مصوب مجمع عمومی سازمان ملل، حکومت ایران را به شکنجه و آزار شهروندان، محدودیت آزادی بیان و تبعیض بر علیه زنان متهم می کند و بازداشت های طولانی و بدون مجوز فعالان سیاسی، روزنامه نگاران و دانشجویان و همچنین اجرای مجازات های مغایر با موازین حقوق بشر مثل قطع دست و پا، شلاق زدن و اعدام در ملاء عام را مورد انتقاد قرار می دهد.

به موجب این قطعهنامه، ایران تبعیض بر علیه زنان را چه در متن قانون و چه در زندگی روزمره مردم اعمال می کند و حقوق اقلیت های دینی از جمله یهودی ها، مسیحیان، مسلمانان سنی و بخصوص بهائیان را نادیده می گیرد.

تصویب این قطعهنامه در مجمع عمومی سازمان ملل بیانگر نگرانی عمیق بین المللی در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران است و به موجب آن دولت ایران موظف است با اجرای مفاد توافق نامه های بین المللی در مورد حقوق بشر و تسریع اصلاحات قضائی حرمت انسانی شهروندان خود را محترم بشمارد و تمام امکانات لازم برای رسیدگی قضائی به دادخواهی های مردم توسط یک دادگستری بیطرف را فراهم کند.

پیشتر حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، طرح این قطعهنامه را ناشی از انگیزه های سیاسی خوانده و اقدام کانادا برای تهیه پیش نویس آن را تحریف واقعیات و نادیده گرفتن تحولات مثبت در ایران دانسته بود.

پیمانته هسته ای، نماینده ایران در کمیسیون سوم پس از تصویب این قطعهنامه در مرحله اول در گفتگویی با ایرنا آن را مداخله در امور ایران تلقی کرده و هشدار داده بود که تصویب آن در مجمع عمومی اسباب افزایش تنش ها در روابط ایران با بقیه جهان خواهد شد.

قوه قضائیه ایران کانادا را به خاطر تنظیم پیش نویس این قطعهنامه به "نژادپرستی" و "واپس گرانی" متهم کرده است.

قطعهنامه مصوب مجمع عمومی سازمان ملل، ایران را مکلف می کند که ضمن تصحیح و بهبود وضعیت حقوق بشر در کشور، امکانات بازرسی نمایندگان این سازمان از ایران را فراهم کند. بررسی مجدد وضعیت حقوق بشر در ایران در دستور کار اجلاس آینده مجمع عمومی سازمان ملل نیز قرار گرفته است.

### برونده زیبا(زهره) کاظمی

نامه گروهی از نویسندگان، شاعران، دانشگاہیان، حقوقدانان و فعالان حقوق بشر درباره قتل زهره کاظمی به کفیل دبیر کل کمیسیون حقوق بشر ملل متحد

دوشنبه ۱ دی ۱۳۸۲

جناب آقای برتران رامشاران،

کفیل دبیر کل کمیسیون حقوق بشر ملل متحد

قصر ویلسون، 22 خیابان پاک

ژنو (سوئیس)

عالیجناب،

همانگونه که آگاهی دارید خانم زهره کاظمی، خبرنگار و عکاس ایرانی - کانادایی، در پی دستگیری در بیست و سه ژوئن در تهران به وسیله نیروهای انتظامی، در روز ده ژوئیه در بیمارستان در می گذرد. به گزارش کمیته انتخابی از سوی رئیس جمهوری ایران، محمد خاتمی، مرگ خانم زهره کاظمی به

خاطر «شکستگی جمجمه، خونریزی مغزی و عوارض آن در اثر اصابت جسمی سخت به سر ایشان و یا برخورد سر ایشان به جسمی سخت» بوده است. خودداری مقامات رژیم ایران از تحویل جسد خانم کاظمی به بازماندگان وی در کانادا، با توجه به حرفهای مادر ایشان دال بر وجود آثار جراحی بر روی «ران» ، ساعد، زیر پلک و سر» وی در روی تخت بیمارستان (مصاحبه با روزنامه‌ی پاس نو، هشت مرداد / سی اوت)، گواه دیگری بر سیاست پرده‌پوشی بر فاجعه‌ی وحشیانه‌ای است که بر خانم کاظمی رفته است.

عالیجناب،

به یقین مستحضر هستید که قتل نویسندگان، هنرمندان، روزنامه‌نگاران، روشنفکران و دانشجویان در جمهوری اسلامی سابقه‌ای به طول عمر این رژیم دارد. کشتار فجیع داریوش فروهر، پروانه‌ی اسکندری، مجید شریف، محمد مختاری و محمد جعفر پوینده در هزار و نهصد و هشت، یک نمونه از این فجایع بود که رئیس جمهوری، همچون امروز، دستور بررسی پرونده‌ی آنان را نیز، که به پرونده‌ی «قتلهای زنجیره‌ای» معروف شد، داد. اما آن بررسی هم، در سرانجام خود، به زندانی شدن وکیل مدافع خانواده‌ی کشته‌شدگان، دکتر ناصر زرافشان، و همچنین ممنوعیت طرح مسئله، به طور کلی در مطبوعات ایران منجر شد. با تأسف باید گفت که کشتار دیروزین آن گروه و قتل امروزین خانم زهرا کاظمی، پایان این فجایع نیست. با توجه به گم شدن، به دادگاه کشاندن و حبس تعدادی از اعضای کانون نویسندگان ایران در سال جاری، بیم آن می‌رود که قتل خانم زهرا کاظمی آخرین ترازدی تحمیلی بر نویسندگان و هنرمندان ایران نباشد.

عالیجناب،

اینک که ربودن، حبس، شکنجه و حتی قتل نویسندگان و روزنامه‌نگاران به صورتی عریان به یکی از اشکال اصلی سیاست سرکوب حکومت اسلامی ایران بدل شده، ما از آن مقام خواستاریم که تمامی نیرو و امکانات خود را برای روشن شدن حقیقت در پرده مانده‌ی قتل خانم زهرا کاظمی به کار گیرد، چرا که اقدامات آن عالیجناب در افشای سیاست استتار و پرده‌پوشی بر فاجعه‌ی قتل خانم کاظمی، سبب خواهد شد که رژیم حاکم بر ایران نتواند به آسانی - آنچنان که شیوه‌ی تاکنونی آن بوده - تبره‌آفرین معلق بر بالای سر تک‌تک نویسندگان، هنرمندان و روشنفکران ایران را، هر روز بر گردن یکی فرود آورد. همراه با سپاس از توجه آن عالیجناب، و با احترام:

همایون آذرکلاه (هنرمند تئاتر / هنرپیشه)، پیران آزاد (نویسنده)، سهیلا آزادبخت (روزنامه‌نگار)، نعمت آزر (شاعر)، سعید آهنگر (نویسنده)، عسگر آهنین(شاعر)، بهمن ابراهیم زادگان (حقوقدان)، فریده ابلاغیان(نویسنده)، مهدی استعدادی شاد (نویسنده)، بیژن اسکندری (شغل آزاد/ بازرگان، کانادا)، لیلا اصلا (مددکار اجتماعی). خدایار آفام (حقوقدان)، نسرين الماسی (روزنامه‌نگار و مدیر هیئت تحریریه‌ی مجله‌ی شهروند)، بهمن امینی (ناشر)، سعید اوحدی (پژوهنده در مسائل تاریخی)، پوران بازرگان (معلم)، سارا باقرامیان (مددکار اجتماعی)، خسرو باقرپور (شاعر - نویسنده)، رضا برهانی (استاد دانشگاه تورنتو، کانادا)، احمد بناساز نوری (نویسنده)، نیلوفر بیضائی (نمایشنامه‌نویس - کارگردان تئاتر)، شهرنوش پارس‌پور (نویسنده)، ناصر پاکدامن (استاد دانشگاه، پاریس ۷)، ایران پرورش (وکیل دادگستری - حقوقدان)، مهران پوینده (محقق - نویسنده)، هایده ترابی (هنرمند تئاتر)، فریدون تنکابنی (نویسنده)، جمشید جزستانی (پژوهشگر محیط زیست)، غلامرضا جمشیدنژاد (کارشناس مدیریت مالی)، افسر جواد (کارشناس، علوم سیاسی)، گلرخ جهانگیری (کارشناس، علوم اجتماعی)، ویدا حاجبی (نویسنده)، علی اصغر حاج سیدجواد (نویسنده)، هاجر حبیبی (متخصص علوم آزمایشگاهی)، ژاله حریری (کارشناس، علوم کامپیوتری)، حسن حسام (نویسنده / شاعر)، دکتر امیر حسن پور (استاد دانشگاه تورنتو، کانادا)، تراب حق شناس (معلم)، پروانه حمیدی (هنرمند)، نسیم خاکسار(نویسنده / شاعر)، اسماعیل خوبی(شاعر)، مهوش دالی (شغل آزاد)، حسین دولت‌آبادی (نویسنده)، اکبر ذوالقرنین (شاعر / ترانه‌سرا)، دکتر حسن رضایی (انستیتو ماکس پلانک، فریبورگ، آلمان)، محمود رفیع (دبیر جامعه‌ی حقوق بشر در ایران، برلین)، میهن روستا (مددکار اجتماعی)، سعید رهنما (استاد دانشگاه یورک، کانادا)، فریده زبرجد (متخصص اینترنت)، ناصر زراعتی (نویسنده / فیلمساز)، حسن زرهی (روزنامه‌نگار و سردبیر مجله‌ی شهروند)، میترا سادات گوشه (مددکار اجتماعی)، جلال سعیدی (مهندس)، گیتی سلامی (کتابدار)، اسد سیف (نویسنده)، محمدرضا شالگونی (نویسنده)، نوشین شاه‌رخی (نویسنده)، شهلا شفیق (نویسنده)، عباس شکر (شاعر / روزنامه‌نگار)، حماد شیبانی (تکنیک انفورماتیک)، فرح طاهری (روزنامه‌نگار)، عباس عاقلی‌زاده (شغل آزاد)، بتول عزیزپور (شاعر)، ی. علوی (محقق دانشگاهی، اقتصاد مالی)، هما علی‌زاده (تحلیلگر سیستم‌های کامپیوتری)، دکتر شکر فلاح (استاد سابق دانشگاه چندیناپور، دانشگاه کوئینزلاند، استرالیا)، فیروزه فولادی (متخصص در علوم کامپیوتری، ایالات متحد آمریکا)، رضا قاسمی (نویسنده)، شهرام قنبری (پژوهشگر، علوم اجتماعی)، ساسان قهرمان (شاعر)، ساقی قهرمان (شاعر)، داریوش کارگر (داستان‌نویس)، کاظم کردوانی (نویسنده / مترجم)، هوشنگ کشاورز صدر (پژوهشگر، علوم اجتماعی)، هوشنگ گلابدژ (شاعر/ نویسنده)، شهاب لبیب (نویسنده)، روبن مارکاریان (نویسنده)، مهناز متین (نویسنده)، علی متین دفتری (دبیر علوم زمین شناسی)، مریم متین

دفتری (فصلنامه‌ی آزادی)، هدایت متین دفتری (حقوقدان)، شهرزاد مجاب (استاد دانشگاه تورنتو، کانادا)، مرتضی محیط (پزشک، نویسنده و مترجم)، سلماز مرادی (کارشناس بهداشت عمومی، کانادا)، سیامک مرادی (شغل آزاد / بازرگان، کانادا)، باقر مرتضوی (ناشر)، رضا مرزبان (نویسنده / روزنامه‌نگار)، میلا مسافر (مددکار اجتماعی)، دکتر عزت الله مصلی‌نژاد (سازمان حمایت از قربانیان شکنجه، کانادا)، امیر م. معصومی (جامعه‌شناس، انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران، مونترآل)، هایدی مگیثی (استاد دانشگاه یورک، کانادا)، اسفندیار منفردزاده (موسیقیدان)، باقر مؤمنی (نویسنده / مورخ)، رضا مهاجر (پژوهشگر در تاریخ)، ناصر مهاجر (پژوهشگر، علوم اجتماعی)، اکبر مهدی (استاد جامعه‌شناسی و انسان‌شناسی، دانشگاه اوهایو)، شیدا نبوی (روزنامه‌نگار)، شهین نوائی (پژوهشگر، موزه‌ی علوم طبیعی، برلین)، حمید نوذری (محقق - نویسنده)، روشنگر هوشمند (مهندس محیط زیست، اهواز)، محسن یلفانی (نویسنده)، سعید یوسف (شاعر).

## دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

اخراج و استرداد مجاهدین جنایت جنگی است

دبیر خانه شورای ملی مقاومت ایران- 22 دسامبر 2003

مقاومت ایران خواستار محاکمه خاتمی و دیگر سردمداران رژیم آخوندی بخاطر جنایت علیه بشریت میشود

خاتمی رییس جمهور رژیم آخوندی امروز برای چندمین بار خواستار استرداد مجاهدین شد و گفت آنهایی که مرتکب جرمی نشده اند «باید با آنها با ملایمت بر خورد کنیم ولی آنهایی که مرتکب جنایت شده اند مورد محاکمه» قرار خواهند گرفت. وی گفت «با آنها باید مثل سایر گروه‌های تروریستی برخورد شود».

این دعاوی مضحک در حالیست که خاتمی مانند دیگر سردمداران رژیم، بخاطر اعدام 120 هزار زندانی سیاسی از جمله قتل عام 30 هزار زندانی در تابستان سال 1367 و سرکوب وحشیانه زنان و اقلیتهای مذهبی و قومی که از مصادیق بارز جنایت علیه بشریت می باشند، می بایستی در یک دادگاه بین المللی محاکمه شود. پیش از این شورای ملی مقاومت ایران اسناد جنایات خاتمی و 19 تن دیگر از مسئولان کشتار و شکنجه مردم ایران را در اختیار مراجع بین المللی ذیربط قرار داده است. خاتمی در شرایطی دم از استرداد مجاهدین میزند که جرم اکثر اعدام شدگان طی دو دهه تنها هواداری از مجاهدین و یا پخش نشریات آنها بوده است. بنا به فتوای خمینی که بنا به تصریح رییس قوه قضاییه رژیم جزو قوانین جاری کشور است، جان و مال و نوامیس مجاهدین مباح است. بر اساس همین فتوا دژخیمان رژیم آخوندی نه تنها اعضا و هواداران مجاهدین بلکه پدران و مادران سالخورده آنان را به جوخه های اعدام سپرده اند یا برای مدتهای طولانی در شکنجه گاههای قرون وسطایی زندانی کرده اند. ملایمت در فرهنگ ملایان قطع دست و پا و سنگسار و ضرب حتی الموت. گزارشگر دستگیرهای خودسرانه، در ژوئن 2003 پس از بازگشت از ایران اعلام کرد « احتمالاً اعضای بیشتری از این سازمان (مجاهدین) در بند دویست و نه بودند که ما آنها را ندیدیم، تصور ما این است که رفتاری که با زندانی‌ها در این بند می‌شود رفتاری غیرانسانی و مخالف حقوق بشر است». از سوی دیگر اخراج مجاهدین از عراق که تنها از سوی رژیم آخوندی دیکته شده است، در تعارض آشکار با کنوانسیونهای ژنو، منع شکنجه، پناهندگی و بسیاری دیگر از معاهدات بین المللی است. انتقال یا اخراج اعضای مجاهدین به خارج عراق، بخصوص به ایران، از مصادیق جنایات جنگی است. خاتمی و همپالکهای جنایتکارش، در سرارشیبی سرنگونی و در حضيض تشنیت در صدد اند با استفاده از شرایط کنونی عراق اپوزیسیون اصلی خود و بزرگترین مانع گسترش تروریسم و استقرار یک فاشیسم دست نشانده مذهبی در عراق را از سر راه خود برداشته تا بتواند به حیات ننگین خود ادامه دهند.

مقاومت ایران توجه دبیر کل، شورای امنیت و کمیسیون حقوق بشر ملل متحد، صلیب سرخ بین المللی و دیگر ارگانهای مدافع حقوق بشر را به توطئه های ضد انسانی رژیم آخوندی علیه اعضای مقاومت ایران بخصوص در خاک عراق جلب می نماید و از عموم هموطنان آزاده و شریف و مدافعان حقوق بشر در سراسر جهان میخواهد تا برای ممانعت از اخراج و استرداد و کشتار رزم آوران آزادی بپاخیزند.

درخواست خانواده‌های اعضای سازمان مجاهدین خلق از سازمان ملل برای جلوگیری از اخراج بستگان خود از عراق

سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003

امیر آرمین (راديو فردا): بحث و جدل بر سر آینده اعضای سازمان مجاهدین خلق ایران در عراق همچنان ادامه دارد. روز سه شنبه بستگان اعضای این سازمان از سازمان ملل متحد خواستند برای جلوگیری از اخراج اعضای سازمان مجاهدین خلق از عراق، مداخله کند.

مریم احمدی (راديو فردا): یک سخنگوی خانواده های اعضای این سازمان گفت: تجمع اعتراض آمیز حدود 150 نفر در مقابل مقر آژانس پناهندگان سازمان ملل متحد در ژنو، بخشی از تلاش های هماهنگ شده برای جلوگیری از اخراج اعضای سازمان مجاهدین در عراق است که در شهرهای بزرگ کشورهای غربی صورت می گیرد. شاهین قبادی، از شورای ملی مقاومت ایران (شاخه سیاسی سازمان

مجاهدین خلق)، می گوید: این ها به هر جا که فرستاده شوند، جانشان در خطر خواهد بود. شاهین قبادی به خیرگزاری رویتز گفته است: باید به آن ها اجازه داده شود در عراق بمانند، این حق آن ها است.

در عراق نیز بستگان اعضای سازمان، شامل زن و مرد و کودک، در مقابل کمیساریای سازمان ملل متحد در امور پناهندگان گرد آمده و در اعتراض به تصمیم به اخراج اعضای سازمان از خاک عراق شعار دادند. مقامات کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان می گویند: رسیدگی به این مساله در حوزه صلاحیت کمیته بین المللی صلیب سرخ است که به پرونده های پناهندگان سیاسی رسیدگی می کند و بر اجرای میثاق 1949 ژنو نظارت دارد. در عین حال مقامات مذکور اضافه می کنند که بازگرداندن اعضای سازمان مجاهدین خلق به ایران، نقض میثاق ژنو است. هنوز کمیته بین المللی صلیب سرخ در این مورد واکنشی نشان نداده است.

روز سه شنبه همچنین وزارت امور خارجه ایران سفیر سوئیس، حافظ منافع آمریکا در ایران، را احضار کرد و مراتب ناراضی خود را از اظهارات پال برمر، مدیر آمریکایی اداره امور عراق، به اطلاع وی رساند. آقای برمر گفته است اعضای سازمان مجاهدین خلق ایران که قرار است از عراق اخراج شوند به ایران بازگردانده نمی شوند، بلکه به یک کشور ثالث می روند. محمد حسن فدائی فرد، مدیر کل وزارت امور خارجه در مسائل مربوط به ایالات متحده، به سفیر سوئیس گفته است ایران عمیقاً نگران پیامد چنین اظهارات غیر مسئولانه ای است. اگر برای اعضای سازمان مجاهدین پناهگاه امنی تامین شود نه تنها تروریسم اشاعه پیدا می کند، بلکه نقض مواد قطعنامه 1373 شورای امنیت سازمان ملل متحد است. به علاوه، چنین اقدامی یک سابقه خطرناک به جای می گذارد که دیگر حامیان تروریسم بین الملل در آینده می توانند از آن بهره گیرند.

**هشدار دو گروه حقوق بشر به آمریکا نسبت به سرنوشت اعضای مجاهدین خلق در عراق، از دید نایب رئیس فدراسیون جهانی حقوق بشر**  
**سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003**

امیر آرمین (رادیو فردا): تصمیم شورای حکومتی عراق، دایر بر اخراج اعضای مجاهدین خلق از عراق، توجه فدراسیون جهانی حقوق بشر و سازمان دفاع از حقوق بشر در ایران را به سرنوشت اعضای این گروه جلب کرده است و این دو گروه در بیانیه مشترکی با اشاره به قوانین بین المللی، درباره حقوق و تکالیف نیروی اشغالگر نسبت به سرنوشت اعضای مجاهدین به دولت آمریکا و نیروها ائتلاف، که عراق را در اشغال خود دارند، هشدار داده است. علی سجادی در گفتگویی با دکتر کریم لاهیجی، حقوقدان و نایب رئیس فدراسیون جهانی حقوق بشر در پاریس، گفتگویی در این باره انجام داده است. علی سجادی (رادیو فردا): فدراسیون جهانی حقوق بشر و سازمان دفاع از حقوق بشر در ایران، از آمریکا خواسته اند که به قوانین بین المللی و کنوانسیون های سازمان ملل درباره حقوق پناهندگان در ارتباط با مجاهدین احترام بگذارد و هشدار داده اند نسبت به خطری که این ها را تهدید می کند. بفرمائید چه خطری این ها را تهدید می کند و چه بخشی از این کنوانسیون ممکن است مورد توجه واقع نشود در مورد این ها؟

عبدالکریم لاهیجی (حقوقدان و نایب رئیس فدراسیون جهانی حقوق بشر، پاریس): ببینید، در مورد این ها هم مقررات حقوق بشر هست که باید رعایت بشود، آن چیزی که ما گفته ایم هم در کنوانسیون 1951 راجع به پناهندگی، با توجه به این که یکی از حقوق مندرج در اعلامیه جهانی حقوق بشر در ماده 14 حق پناهندگی است، هم در رابطه با کنوانسیون ضد شکنجه که ایالات متحده آمریکا آن را پذیرفته است، هم آن چیزی که ما می گوئیم حقوق بشر دوستانه که در چهارچوب چهار کنوانسیون ژنو 1942 راجع به جنگ، برای این که می دانید الان آمریکا و متحدان آمریکا از نظر مقررات حقوق بین الملل تمام حقوق و تکالیف یک قوه اشغالگر را در آن جا دارند و بنابراین باید مقررات کنوانسیون های 1949 را درباره تمام مردمی که در عراق هستند رعایت بکنند. به خصوص هم تا آن جایی که ما می دانیم، مجاهدین و طرفداران مجاهدین اولاً مقاومت نکرده اند و خلع سلاح هم که شده اند.

ع.س.: در مورد فرستادنشان به ایران چطور؟

عبدالکریم لاهیجی: فرستادن آن ها به ایران که مورد درخواست دولت ایران هست و رئیس دولت، آقای خاتمی، هم گفته بوده، با مقررات این کنوانسیون ها نمی خواند. برای این که اولاً در ایران دادگستری مستقل وجود ندارد و امکان دادرسی عادلانه نیست و هیچ گونه تضمینی هم نمی شود به قول مقامات جمهوری اسلامی حتی درباره آن کسانی که به قول خودشان دستشان به خون آلوده نشده است و حاضر هم هستند که از گذشته شان توبه بکنند. ما بارها و بارها دیده ایم که متأسفانه، با توجه به این که حکومت قانون در ایران وجود ندارد، به قول این ها نمی شود هیچ گونه ترتیب اثر داد و می دانید که این مقررات به قدری در روابط بین کشورها لازم الاجرا است که طی سال های اخیر یک متهم به قتل شهروند آمریکایی، مقیم فرانسه بود و سال ها بود که در چهارچوب قرارداد استرداد مجرمین، آن هم در چهارچوب حتی یک جرم عمومی، دولت ایالات متحده آمریکا از فرانسه می خواست که او را به آمریکا مسترد بکنند و فرانسه در چهارچوب کنوانسیون اروپایی حقوق بشر که دیگر مجازات اعدام را این کنوانسیون لغو کرده است، از مسترد نمودن او به دولت آمریکا خودداری می کرد تا زمانی که تضمین های کافی از طرف قوه قضائیه آمریکا به فرانسه داده نشد که این شخص در آمریکا محکوم به مرگ

خواهد شد، حتی با وجود این که متهم به قتل است. بنابراین با توجه به این که متأسفانه ساختار قوه قضائیه در ایران به صورتی است که هیچ گونه حقوقی را نمی تواند تضمین بکند و از جمله حق یک محاکمه عادلانه، بنابراین چون آزادی این ها و حتی جان این ها در معرض تهدید قرار خواهد گرفت، این است که دولت ایالات متحده آمریکا نمی تواند این ها را به طرف ایران یا هر کشوری که آزادی و جان این ها را در معرض خطر بیاندازد، اخراج بکند یا این ها را تحویل بدهد.

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

وزیر امور خارجه پاکستان از شواهدی مبنی بر انتقال تکنولوژی هسته‌ای به ایران خبر داد  
سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003

نیما تمدن (رادیوفردا): وزیر امور خارجه پاکستان امروز اعلام کرد: تحقیقات رسمی، حاکی از امکان انتقال تکنولوژی هسته‌ای پاکستان به ایران است.  
امیر مصدق کاتوزیان (رادیوفردا): محمود خان، وزیر امور خارجه پاکستان، در گفتگو با خبرنگاران در اسلام آباد گفت: تحقیقات نشان دهنده شواهدی است که برخی افراد که، به گفته او، حرص و آز و انگیزه های شخصی محرک آنان بوده، ممکن است در انتقال تکنولوژی هسته‌ای پاکستان به ایران نقش داشتند.

روز گذشته مقامات امنیتی پاکستان اعلام کردند: عبدالقدیر خان، سرشناس ترین دانشمند و کارشناس هسته‌ای این کشور را در پیوند با امکان وجود ارتباط میان برنامه های هسته‌ای پاکستان و ایران، مورد پرس و جو قرار داده اند. به گفته سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان در روز گذشته، از عبدالله خان که در تولید سلاح های اتمی پاکستان نقشی عمده داشت، همراه با گروهی دیگر از دانشمندان و کارشناسان بازجویی شده است.  
این اقدام پاکستان در پی انتشار اطلاعاتی صورت گرفت که حاکی از آن بود که ایران در برنامه غنی سازی سانتریفوژهای خود، از همان طرحی استفاده کرده است که در آزمایشگاه های هسته‌ای پاکستان به کار برده شده است.

پاکستان در فروش اسرار هسته‌ای به جمهوری اسلامی دست داشت: منابع رسانه‌ای آمریکا  
سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003

لیلی آرمان (رادیوفردا): مسئولین آمریکا روز دوشنبه اعلام کردند گفته پاکستان را درباره این که اسرار هسته‌ای ایش را نمی فروشد، باور می کنند. اما گزارشهای جدید خبر از این می دهند که پاکستان پیش تر این گونه کالاها را به شکل مخفیانه به ایران فروخته است. با انتشار این خبرها پاکستان به عنوان یک متحد کلیدی ضد تروریسم آمریکا با سلسله تحقیقات جدیدی روبرو شد. این رویارویی هنگامی رخ داد که روزنامه ها نوشتند پاکستان در فروش اسرار هسته‌ای به جمهوری اسلامی ایران نقش داشته است.

ریچارد باوچر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به خبرنگاران گفته های اکتبر سال گذشته کولین پاول وزیر امور خارجه آمریکا را یادآور شد که پس از طرح مساله با پرویز مشرف رئیس جمهوری پاکستان در بین نهاد. آقای باوچر با اشاره به گفته های آقای پاول به نقل از پرویز مشرف گفت: آقای مشرف به ما اطمینان داد که پاکستان در هیچ گونه فعالیتی با این ماهیت دست ندارد. من این را بررسی می کنم و معتقدم که باید از این بابت مطمئن باشید. آقای پاول و مشاورانش از آن زمان به بعد با قاطعیت سرپیچی های اتمی پیشین پاکستان را منتفی اعلام کرد.

مسعود خان سخنگوی وزارت خارجه پاکستان گفت: دولت پرویز مشرف هرگز هیچگونه انتقالات حساس تکنولوژی هسته‌ای را حمایت یا راه اندازی نکرده است. این در حالیست که چندین کارشناس هسته‌ای تحت تحقیق و تجسس هستند. مسعود خان گفت: پاکستان مسئولیت خود را به عنوان یک کشور دارنده تسلیحات هسته‌ای بسیار جدی می داند زیرا با انجام گرفتن سختگیرانه‌ی دقیق و کنترل عملکرد، هیچ اتفاق خاصی نیفتاده است.

آقای خان سخنگوی وزارت خارجه پاکستان این اظهارات واشنگتن پست را که ماموران تحقیق آمریکایی از کارشناسان پاکستانی بازجویی کرده اند، رد کرد. او گفت این تحقیقات داخلی است و هیچ گونه شخص یا نهاد خارجی در جلسات بازجویی در سازمانهای حساس شرکت داده نمی شود. روزنامه نیویورک تایمز دیروز نوشت: اطلاعاتی که ایران دو ماه پیش به ژانسن بین المللی انرژی اتمی داده است، شک وتردید نسبت به این که پاکستان اسرار کلیدی را به ایران فروخته بیشتر کرده است. پیش تر روزنامه واشنگتن پست در شماره یکشنبه خود نقش شک برانگیز پاکستان را در طراحی دستگاههای سانتریفوژ گریز از مرکز عنوان کرد و گفت: نقشه ها باعث پیشرفت بزرگی در کشف این مطلب شده اند که ایران در پی سلاحهای هسته‌ای است.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 2 دی

بی بی سی - سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003

روزنامه های سه شنبه تهران عنوان های اصلی خود را به اظهار نظر رییس جمهور در برابر تهدیدهای وزیر دفاع اسرائیل اختصاص داده و در مقالات و گزارش های خود از انتخابات آینده و چالش های آن نوشته اند.

**شرق** در گزارشی درباره انتخابات از کسانی خبر داده که از نامزدی برای نمایندگی مجلس صرف نظر کرده اند و نوشته عده ای از اصلاح طلبان اختلاف با تحلیل های خود تا مرز تحریم انتخابات پیش رفته اند.

به نوشته **شرق** این گروه از اصلاح طلبان اظهار عقیده کرده اند که در خوش بینانه ترین حالت هم اگر اصلاح طلبان موفق به کسب اکثر کرسی های مجلس شوند، باز وضعیتی بهتر از مجلس ششم نخواهند داشت و با ترکیب فعلی شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام، اصلاح طلبان در مجلس آتی نیز با انسداد قانونگذاری مواجه خواهند شد.

جدولی که روزنامه **شرق** از فهرست "آمده ها و نیامده ها" تهیه کرده نشان می دهد در حالی که تمامی محافظه کاران مجلس فعلی نام نویسی کرده اند، چهره های مشهور این جناح که در مجلس ششم نبوده اند هم به میدان آمده اند. از جمله افرادی مثل عسگراولادی، بادامچیان؛ مرتضی نبوی، حسن غفوری فرد و علی اکبر پرورش.

جدول روزنامه **شرق** نشان می دهد که از اصلاح طلبان حاضر در مجلس فعلی، محمدرضا خاتمی، محسن آرمین، حسین انصاری راد، فاطمه حقیقت جو، احمد شیرزاد، علی مزروعی، محمد نعیمی پور، محمد دادفر نام نویسی کرده اند در حالی که احمدبورقانی، بهروز افخمی، احمد پورنجاتی و هادی خامنه ای از صحنه خارج شده اند.

**شرق** در میان چهره های تازه ای که برای نمایندگی مجلس آینده داوطلب شده اند از ابراهیم یزدی، صباغیان، علی اکبر معین فر، ابوالفضل بازرگان، اعظم طالقانی محمد بسته نگار، محمد توسلی، هادی غفاری نام برده که از نام های آشنا در ماه های اول عمر جمهوری اسلامی هستند در حالی که شهلا شرکت، سعید رضوی فقیه، سعید شریعتی از نسل تازه اصلاح طلبان، برای شرکت در انتخابات آماده شده اند.

**همشهری** از نظرسنجی یک موسسه غیردولتی خبر داده که به سفارش خیرگزاری مهر صورت گرفته و نشان می دهد که 36.5 درصد از پاسخگویان گفته اند که در انتخابات شرکت می کنند اما 38.2 درصد پاسخ داده اند شرکت نمی کنند و یک چهارم آنها هم گفته اند "معلوم نیست، شاید و تصمیم نگرفته اند" که شرکت کنند.

به نوشته **همشهری** نتایج این تحقیق نشان می دهد پنجاه درصد شرکت کنندگان در نظرسنجی مهمترین مشکلات کشور را بیکاری دانسته اند و 48.1 درصد مشکلات اقتصادی را مهم دانسته اند و 46.9 درصد از گرانی و تورم نالیده اند.

**اعتماد** در گزارشی درباره انتخابات مجلس نوشته در حالی که هیچ یک از نشانه هایی که از یاس و نومیدی مردم خبر می داد از میان نرفته، نه اصلاح طلبان توانسته اند کاری کنند و نه مخالفان از شدت مخالفت خود کاسته اند، با این همه به نظر می رسد که سردی سابق بر فضای انتخابات حکمفرما نیست.

ساسان آقائی در گزارش **اعتماد** افزوده سال پیش چنان یاس و ناامیدی از نتیجه انتخابات شوراها اصلاح طلبان را در بر گرفته بود که گویی از همه کوشش های چندین ساله چیزی باقی نمانده است. **آفتاب یزد** و **یاس نو** نظر نمایندگان مجلس را درباره سخنان تازه آیت الله مشکینی منعکس کرده اند که در خطبه های نماز جمعه قم، در دفاع از دخالت شورای نگهبان در تعیین صلاحیت نامزدهای انتخابات، عمل این شورا را به جدا کردن فضله موش از آرد تشبیه کرده بود.

سردبیر **آفتاب یزد** در مقاله ای نوشته وقتی یک شخصیت عالی رتبه نظام تصور کند که اگر فضله موش به آرد بچسبید مردم آرد سفید را رها می کنند و به فضله موش می چسبند، همان قدر احترام به حاکمیت است که به مردم توضیح ندهیم که چرا کسانی یکی دوره در میان صلاحیتشان تأیید و رد می شود.

به نوشته سرمقاله **آفتاب یزد** کسانی که از انتخاب مردم راضی نیستند به جای ارائه تحلیل های غیرقابل قبول باید فکری به حال اختلاف عقیده عمیق خود با مردم کنند.

دو تن از روحانیون نامزد نمایندگی مجلس در مصاحبه هائی با **آفتاب یزد** با اعتراض به سخنان امام جمعه قم گفته اند ظاهراً عده ای مصونیت دارند که هر چه می خواهند بگویند. علی اکبر منتجب نیا با اشاره به سخنان آیت الله مشکینی گفته هیچ کس این افراد را تحت تعقیب قرار نمی دهد چرا که به نفع بعضی هاست ولی اگر همین تعبیرات درباره دستگاه قضائی و یا شورای نگهبان گفته می شد بلافاصله دستور احضار و بازداشت صادر می شد.

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن

سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003

سروییس بین الملل خیرگزاری مهر : عناوین مهم امروز سه شنبه روزنامه های الشرق الاوسط ، الحیات ، الزمان و القدس العربی به این شرح است .

\* القدس العربی

- فلسطیني ها به سوي احمد ماهر در مسجد الاقصي لنگه کفش پرت کردند.
- دو نظامي اسراييل در غزه کشته شدند .
- اعتراض به دیدار ماهر از اسراييل و دیدار وي با شارون در قدس
- لنگه کفش هاي هشدار دهنده ( اشاره به پرتاب کفش به سوي احمدماهر وزير امور خارجه درمسجد الاقصي)
- بوش با برمر دیدار کرد ، خنثي سازي بمب در منزل حکيم ، نشست سران شوراي همکاري با پيوستن عراق به اين شورا مخالفت کرد.
- دو نظامي آمريکايي در بغداد کشته شدند ، لوله نفتي در شمال عراق آتش گرفت ، کردها خواستار الحاق کرکوک به کردستان شدند.
- ايران ، 110 مظنون به ارتباط با القاعده را به پاکستان تحويل داد.
- \* الحيات**
- سه تن در ارتباط با عزت ابراهيم الدوري بازداشت شدند ، قاضي ترکمن ها در موصل ترور شد.
- فلسطیني ها به ماهر در مسجد الاقصي حمله کردند .
- ماهر : حمله به من درمسجد الاقصي حادثه اي جزئي بود.
- قدومي براي معذرت خواهي ازماهر به قاهره رفت.
- قذافي ، کره شمالي ، ايران و سوريه را به تبعيت از راه لبيبي دعوت کرد.
- نشست سران شوراي همکاري در کويت از تلاش هاي انتقال قدرت در عراق استقبال کرد اما شوراي حکومت انتقالي را به رسميت نشناخت و اشاره اي به بازداشت صدام نکرد.
- خاتمي ، فرانسه را به لغو تصميم اشتباه خود در مورد ممنوعيت حجاب فرا خواند.
- بازجويي از پدر بمب پاکستان به اتهام قاچاق تکنولوژي هسته اي به ايران
- \* الشرق الاوسط**
- نشست سران شوراي همکاري در کويت بر اصلاحات و يکپارچه کردن آموزش در کشورهاي عضو تاکيد کرد.
- تشکيلات خودگردان حمله به وزير امور خارجه مصر را محکوم کرد.
- البرادعي : لبيبي به برنامه پنهاني خود براي غني سازي اورانيوم اعتراف کرده است .
- نگراني آمريکايي ها از حملات جديد بوسيله هواپيماها
- بازداشت صدام به افزايش محبوبيت بوش کمک نخواهد کرد.
- \* الزمان**
- کماندوهاي اسراييل نيز به جمع مخالفان خدمت نظامي دراراضي فلسطیني پيوستند.
- نشست سران شوراي همکاري از انتقال قدرت به عراقي ها استقبال کرد.
- نگراني ها نسبت به انجام عمليات گسترده بر ضد نيروهاي ائتلاف در آستانه سال نو ميلادي در عراق
- چادرچي : شکست ، توافقتنامه انتقال قدرت را تهديد مي کند.
- دو نظامي آمريکايي در بغداد کشته شدند.
- نخست وزير لهستان از نيروهاي چند مليتي در بابل عراق دیدار کرد.
- بن حلي به دير هنگام بودن نقش اتحاديه عرب در مورد عراق اعتراف کرد.